ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120
DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

Ofício-Circular n. 220/2014-CGJ/CE
                                        Fortaleza, 6 de Novembro de 2014

Excelentíssimos(as) Senhores(as)
Juízes(as) de Direito com competência cível
Estado do Ceará

Ref. Processo Administrativo nº 8502628-86.2013.8.06.0026 - CGJ/CE

Senhor(a) Juiz(a),

Recomendo a Vossa Excelência que destine especial atenção quanto à idoneidade e
regularidade de demandas ajuizadas pelas entidades a seguir descritas, uma vez reunidos indícios de
que integrariam a chamada “ciranda dos consignados”:  Associação de Defesa do Consumidor de
Beneditinos,  que  também  usa  o  nome  de  Associação  Brasileira  de  Direito  Civil  (CNPJ  nº
13.509.261/0001-83);  Interativa  –  Associação  Brasileira  de  Direito  do  Consumidor  (CNPJ  nº
17.060.168/0001-95)  e  ANASPUB  -  Associação  Nacional  dos  Servidores  Públicos  (CNPJ  nº
17.206.402/0001-40).

Atenciosamente,

Des. Francisco Sales Neto
Corregedor-Geral de Justiça

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
50

26
28

-8
6.

20
13

.8
.0

6.
00

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

4E
JE

L7
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 S

A
LE

S
 N

E
T

O
 e

 T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

ic
a

do
 E

st
ad

o
do

 C
ea

ra
. D

at
a

da
 ú

lti
m

a
as

si
na

tu
ra

: 1
0/

11
/2

01
4

às
 1

4:
06

:3
8.

3965